
5 گردشگری

گــروه گردشــگری -رویدادهای 
معروف ورزشی، مانند بازی های المپیک یا 
مسابقات قهرمانی فوتبال، راگبی و هاکی از 
جاذبه های موثر در گردشگری هستند و سهم 
بسیار مثبتی در ایجاد تصویری از گردشگری 

کشور میزبان دارند.
گردشگری ورزشی چیست؟

گردشگری ورزشی به مسافرتی اطلاق 
می شــود که در آن مســافران برای تماشای 
مسابقه یا شــرکت در رویداد ورزشی سفر 
می کنند. بر اساس اظهارات سازمان جهانی 
گردشــگری )UNWTO(، گردشگری 
ورزشی، یکی از بخش های گردشگری در 
حال رشــد است و رشد گردشگران در این 
بخش مربوط به این است که یا علاقه مند به 
فعالیت های ورزشی هستند و یا هدف اصلی 
سفر آنان شــرکت در فعالیت های ورزشی 
است.ازآنجاکه رویدادهای ورزشی در انواع 
و اندازه های مختلف، گردشگران را به عنوان 

شــرکت کننده یا تماشــاگر جذب می کند، 
مقصد گردشــگری، می تواند ویژگی های 
محلــی را بــه این رویدادهــا اضافه کند تا 
تجربیات محلی اصیل را ارائه دهد و نسبت 
بــه بقیه متفاوت باشــد. برخی رویدادهای 
ورزشی مانند بازی های المپیک و جام جهانی 
در صورت استفاده موفقیت آمیز از برندهای 
مقصد، توسعه زیرساخت ها و سایر مزایای 
اقتصادی- اجتماعی، می توانند کاتالیزوری 

برای توسعه گردشگری باشند.
گردشگری ورزشی چه چیزی را 

به ارمغان می آورد؟
گردشــگری می توانــد در صورت 
توسعه و مدیریت مناسب، به ایجاد توسعه 
پایدار کمک کند. گردشــگری ورزشــی، 
به عنوان بخشی از گردشگری، برای دستیابی 
به توسعه پایدار به روش متمایزی به توسعه 
گردشــگری کمک می کند. قدرت نســبی 
گردشــگری ورزشی در انجام فعالیت های 

بدنــی، فرصت هــای تعامل و پتانســیل 
بالای توسعه اســت )رویدادهای کوچک 
یا فعالیت های ســبک مانند پیــاده روی(. 
گردشــگری ورزشــی، علاوه بــر منافع 
اقتصادی در فرصت های شــغلی و درآمد و 
درآمد حاصل از هزینه بازدیدکننده شــامل 

موارد ذیل است:
رقابت برای مقصد میزبان

گردشــگری ورزشــی می توانــد با 
گســترش پیشنهادها گردشــگری مقصد، 
جذابیــت و رقابت در مقصــد را افزایش 
دهد. این موضــوع به افزایش مدت اقامت 
بازدیدکنندگان کمک می کند. اگر گردشگری 
ورزشی و رویدادهای ورزشی، هنگامی که 
منطقه ای بازدید کمتری نسبت به مقصد دارد 
یا در فصول خارج از اوج سفر سازمان دهی 
شود، می تواند به پراکندگی مکانی و زمانی 

گردشگری کمک کند.
ارتقاء درک متقابل

گردشگری ورزشی باعث رویایی با 
افرادی می شود که پیشینه فرهنگی متنوعی 
از سراسر جهان دارند و از طریق فعالیت های 
ورزشی با یکدیگر تعامل برقرار می کنند. این 
مــورد باعث ایجاد دوســتی و درک متقابل 
می شود و بنیان جوامع صلح آمیز خواهد بود. 
همچنین از طریق ورزش و سایر فعالیت ها، 
به افراد محلی و بازدیدکنندگان کمک می کند 

تا روابط دوستانه برقرار کنند.
افزایــش آگاهی و تشــویق به 

حفظ محیط زیست
گردشگری ورزشی مبتنی بر طبیعت، 
فرصت هایی برای تجربه مســتقیم و لذت 
بردن از طبیعت فراهم می کند، اما بیشــتر به 
وجود منابع طبیعی متکی اســت. گرم شدن 
زمین، تاثیرات منفی بر گردشگری ورزشی 
زمستانی دارد.  از دست دادن تنوع زیستی بر 
غواصی تاثیر دارد و از دست دادن جانوران و 
گیاهان، لذت پیاده روی و کوهنوردی بر روی 
آن ها را کاهش می دهد. گردشگری ورزشی 
بــا ارتباط نزدیک با محیط طبیعی، می تواند 
نقش مهمــی در افزایش آگاهی از ارزش و 
اهمیت حفاظت از طبیعت و تشویق اقدامات 

حفظ محیط زیست در میان مسافران، افراد 
محلی و صنعت گردشگری داشته باشد.

برای توسعه موثر گردشگری 
ورزشــی، چه مقصدی باید در نظر 

گرفته شود؟  
زمانی که رویداد ورزشی برنامه ریزی 
می شــود، نوع و اندازه آن باید متناســب با 
ظرفیت و ویژگی های مقصد باشد. همچنین 
مســئولین، باید زمان و مکان برگزاری یک 
رویداد ورزشــی را متناسب با اهداف آن در 
نظر بگیرند.  به منظور تشخیص این رویداد از 
سایر موارد مهم است که ویژگی های محلی به 
آن ها اضافه شود، برای مثال، مقاصد می توانند 
فعالیت های ورزشی را بافرهنگ محلی و غذا 
ترکیب کرده و به گردشــگران فرصتی برای 
تعامل با افراد محلی ارائه دهند.علاوه بر این، 
مدیریت مقصد ممکن اســت مشوق هایی 
مانند کوپــن  و برگه های تخفیف ارائه کند 
تا شرکت کنندگان در فروشگاه های محلی، 
رستوران ها و ســایر خدمات بیشتر هزینه 
کنند. رویدادهای ورزشــی فرصت خوبی 
برای ارتقاء مقصد از طریق رسانه هاســت و 
فعالیت های روابط عمومی آن ها باید بیشتر 

موردتوجــه قرار گیرد. اگــر این رویدادها 
به طور منظم برگزار شود، دستیابی به تاثیرات 

مثبت طولانی مدت امکان پذیر است.
ایمنی

هرچه گردشــگری ورزشی توسعه 
یابد، ایمنی، اهمیت بیشتری خواهد داشت. 
فعالیت های ورزشــی، باید با حداقل خطر 
برنامه ریزی شوند و شرکت کنندگان باید از 
موارد خطرساز و ایمنی آگاهی داشته باشند 
تا با رضایت وارد این حیطه شوند.  مربیان و 
راهنمایان باید آموزش های لازم را فراگیرند 
تــا در مواقع اضطراری بدانند، چگونه عمل 
کنند و بازدیدکنندگان، کارکنان و مشاغل نیز 

باید بیمه شوند.
مشارکت و همکاری

برای توسعه موفقیت آمیز گردشگری 
ورزشــی، نیاز بــه همــکاری نزدیک  بین 
ذینفعان ورزش )ازجمله کمیسیون ورزش( 
و بخش های گردشگری )ازجمله بخش های 

خصوصی و دولتی( است. 
همچنین، مشارکت برای گردشگری 
ورزشی برای بهره مندی از مقصد و همچنین 
افزایش رفاه افراد محلی و محرومان بســیار 

مهم اســت. درگیر کردن افــراد محلی، به 
روش های مختلف اهمیت بســیاری دارد 
زیرا می تواند در جهت توســعه گردشگری 

و بهبود کیفیت زندگی باشد.
حمایت از افراد محلی

اســتخدام افــراد محلی، تشــویق 
کارآفرینان محلی و اســتفاده از محصولات 
محلی کمک می کند تضعیف اقتصادی را به 
حداقل و منافع محلی را به حداکثر رساندند. 
کارکنان برای گردشــگری ورزشی )مربی 
و راهنما(، باید مهارت های ویژه ای داشــته 
باشــند؛ بنابراین، باید فرصت های آموزشی 
برای افراد محلی فراهم شــود. فرصت های 
شــغلی جدید یا توســعه یافته گردشگری 
ورزشــی بنگاه های کوچک و بزرگ محلی 
تحقق یابد و ارائه مشــاوره و سرمایه گذاری 

اندک برای آن ها ضروری است.
 به کارگیری فناوری

گردشگری ورزشی باید از جدیدترین 
فناوری و نــوآوری مانند هوش مصنوعی 
)AI(، واقعیت افــزوده )AR( یا واقعیت 
مجازی )VR( اســتفاده کند تا تجربه های 
گردشــگری ورزشی را هیجان انگیزتر کند. 

گوگل استادیا )سرویس اشتراکی بازی ابری( 
هوشمند ســازی را با استفاده از برنامه های 
و دستگاه های پوشیدنی برای بهبود راحتی 
مخاطب شــروع کرده اســت. رویدادهای 
ورزشــی و موزه هــا، می تواننــد با کمک 
فناوری، تجربــه بازدیدکنندگان را افزایش 
دهند. همچنین انتظــار می رود که نوآوری 
چرخ دنده های جدیدی برای معلولان ایجاد 

کند تا از فعالیت های ورزشی لذت ببرند.
تلفیق گردشــگری ورزشی با 

سایر منابع گردشگری
گردشگران ورزشی در طول اقامت در 
مقصد تمایل دارند، جاذبه های دیگری را نیز 

تجربه کنند. 
شرکت کنندگان در یک رویداد ورزشی 
به ویژه مســابقات غیررقابتــی از فرصت 
این رویداد، برای کشــف سایر جاذبه های 
گردشگری مقصد استفاده می کنند؛ بنابراین، 
مهم است که گردشگری ورزشی را با سایر 
منابع گردشگری ترکیب کرده و آن ها را باهم 
ارائه دهیم تا به تفاوت های مقصد از ســایر 
مقاصد کمک کند و به طورکلی منافع بیشتری 

را به همراه داشته باشد.

توجه به گردشگری ورزشی، توسعه 
پایدار را رقم می زند

با توجه به اینکه ورزش شامل سفرهایی برای بازی و رقابت در کشورهای مختلف است، بنابراین ورزش و گردشگری به هم وابسته هستند و مکمل یکدیگرند.

گروه گردشــگری - گاهی عجایبی 
روی زمین دیده می شــوند که نــام آنها را 
تنها در کتاب های فانتزی و افسانه ای شنیده 
بودیم. در سیاره ای که اهرام سه گانه، باغ های 
معلق بابل و آرامگاه هالیکارناسوس در بین 
بزرگترین عجایب آن قــرار دارند، معمولا 
سخت است که چیز هایی مثل درخت رنگین 
کمانی، دریاچه خالدار و آبشار خون را باور 
کنیم. اما در اینجا وارد زیباترین گوشــه های 
سورئال جهان می شــوید و انواع مختلفی 
از شگفتی های علمی را می ببینید که گویی 

مستقیما از این رمان ها بیرون آمده اند.
دریاچه خالدار

دریاچــه ای در کانادا وجود دارد که به 
آن »دریاچــه خالــدار« می گویند و در نقاط 
دوردست بریتیش کلمبیا واقع شده است و 
مثل هر دریاچه دیگر در ماه های زمستان بهار 
و پاییز کاملا عادی است. اما در تابستان حجم 
زیادی از این آب تبخیر می شــود که باعث 
نمایان شــدن منابع طبیعی غنی مثل سدیم، 

منیزیم و تیتانیوم می شود.
دریاچه درخشان

تایلند برای سواحل زیبا و غذا هایش 
معروف اســت که جزایز محبوبی را دارند. 
این کشور گاهی به عنوان »بهشت متروک« 
یاد می شــود. از ماه نوامبر تا ماه مارس یکی 

از جنبه های دیدنی این کشور قابل مشاهده 
است. دریاچه ها در طول شب به رنگ آبی در 
می آیند و دلیل آن هم حضور پلانکتون های 
میکروسکوپی هستند که مثل کرم شب تاب 
از خودشان نور تولید می کنند و در واقع عمل 

زیست تابی را انجام می دهند.
آبشار خون

وقتی به آبشار ها فکر می کنیم احتمالا 
بیشتر تمایل داریم به آبشار های نیاگارا فکر 
کنیــم. اما محلی وجود دارد که آبی که از آن 
بیرون می ریزد به طرز جالبی سرخ و مایل به 
زرشکی است. این منطقه که در قطب جنوب 
واقع شده و برای اولین بار در سال ۱۹۱۱ دیده 

شد، به نظر می رســد که به جای آب خون 
بیرون می آید. دلیل این امر پیچیدست. منبع 
آب این یخچال دریاچه آب شور است که در 
زیر آن قرار دارد. با گذشــت زمان این نمک 
با مقادیری از آهن به بستر یخچال میرسد که 
اتفاقی مانند زنگ زدگی ایجاد کرده و آب را 

به رنگ قرمز در می آورد.
درختان رنگین کمان

اوکالیپتوس های رنگین کمانی بیشتر 
شبیه درختانی معمولی هستند که روی آن ها 
رنگ پاشیده شده است. این درخت ها بیشتر 
در فیلیپیــن و اندونزی قــرار دارند و حتی 
می توان آن ها را در هاوایی، کالیفرنیا و فلوریدا 

نیز دید. پوست درخت از تقسیم سلول های 
کامیبوم تشکیل می شود که هر کدام غلظت 
بالایی از کلروفیــل دارند. این کامبیوم ها به 
مرور با مواد شــیمیایی ترکیب خواهند شد 
که رنگ ظاهری آن ها را در طیف های قرمز 

تا قهوه ای گسترده می کند.
رز های سنگی

این رز های سنگی بیشتر در مکزیک و 
تونس دیده می شوند که به طور متوسط ۱۰ 
ســانتی متر هستند، اما شکل عجیب و رنگ 
آن ها تنها مورد عجیب رز های زنگی نیست. 
اگر آن ها در طول شب زیر نور فرابنفش قرار 

بگیرند خواهند درخشید.

باران خون
اگر به منطقه خاصی از هند )کرالا( سفر 
کنید ممکن اســت با پدیده نادر باران خون 
روبرو شــوید. در حالی کــه این نام، نوعی 
فیلم ترســناک را به ذهن متبادر می کند، اما 
نتیجــه این اتفاق تنها مجاورت این ایالت با 
کویر هــای مجاور اســت. ذرات معلقی که 
به اندازه کافی برای بالا رفتن ســبک هستند 
می توانند با رطوبت ابر ها ترکیب شــوند که 
پس از بارش و تبخیر باران رنگی خونین به 

جا می گذارند.
دریاچه ای با حباب های منجمد

دریاچه آبراهــام در کانادا که قدمت 

آن به ســال ۱۹۷۲ باز می گردد یک دریاچه 
مصنوعی است که حباب های منجمد در آن 
قرار دارند. یکی از جنبه های منحصر به فرد 
این دریاچه غلظت بالای گاز متان است که 
در ســطح آن محبوس شده اند. دمای آن به 
اندازه کافی بالاست و متان می تواند به سطح 
آن بیاید و  حباب های آن به شــکل مات یخ 
می زنند. به نســبت نزدیکی این حباب ها به 

سطح، رنگی سفید و آبی خواهند داشت.
دریاچه مومیایی

دریاچه ناتــرون دریاچه ای نمکی - 
قلیایی است که در شمال تانزانیا قرار گرفته 
اســت. این دریاچه به نام دریاچه حیوانات 

سنگی نیز شناخته می شود و شایعه می شود 
که مــواد قلیایی زیــادی دارد که می تواند 
صــورت هر حیوانی را که بــه آنجا برود از 

بین ببرد.
جنگل خنجر های برفی

از دوران کودکــی ســاخت آدم برفی 
و دیگــر موارد مربوط به برف و یخ بســیار 
خوشایند بوده است، اما چه می شود که زمین 
خودش تصمیم به ســرگرمی بگیرد. اگر به 
نقاط خاصی از شیلی سفر کنید با جنگل هایی 
روبرو خواهید شــد که با خنجر های یخی 
پوشانده شده است. این منطقه برای نخستین 

بار در سال ۱۸۳۵ کشف شد.

۶ رویداد عجیب در طبیعت؛ از زلزله بومرنگی تا آبشار وارونه

دوشنبه 19 آبان 1399، 23 ربیع الاول 1442 ،9 نوامبر 2020، شماره 3608، صفحه

تلفیق گردشگری ورزشی با سایر منابع گردشگری؛
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آماده سازی گل های فصلی و کاشت در معابر کیش


